

PROCEEDINGS OF THE GOVERNMENT OF KARNATAKA

Subject: Certain Amendments to revise the definition of a Startup

under the Karnataka Startup Policy 2015-2020 - reg.

Read: G.O. No. ITD 27 PRM 2015; dt: 27.11.2015.

PREAMBLE:

Karnataka Startup Policy 2015-2020 was announced vide Government Order dated: 27th November, 2015 read at (1) above. Department of Information Technology, Biotechnology and Science & Technology is the nodal Department for implementation of the Startup Policy and for building a robust eco-system for Startups in the State.

The Startup Policy is focused on technology based Startups. There is a need to cover other sectors of the economy also under the Startup Policy. Further, the Department for Promotion of Industry and Internal Trade, Ministry of Commerce and Industry, Government of India, has provided a much wider definition of Startups. Hence, the proposal to make certain amendments to the Policy to cover all sectors of the economy and to provide for a much wider definition of Startups in order to give a thrust and big boost to innovation in all sectors of the economy.

Hence the following order.

GOVERNMENT ORDER No. ITD 02 PRM 2019, BENGALURU, DATED:09/07/2019

In the circumstances explained in the preamble, Government accords approval to revise the definition of a Startup under the Karnataka Startup Policy 2015-2020, as follows:-

"An entity shall be considered as a Startup:

- i) Upto a period of ten years from the date of incorporation/registration, if it is incorporated as a private limited company (as defined in the Companies Act, 2013) or registered as a partnership firm (registered under section 59 of the Partnership Act, 1932) or a limited liability partnership (under the Limited Liability Partnership Act, 2008) in India.
- Turnover of the entity for any of the financial years since incorporation/registration has not exceeded one hundred crore rupees.

iii) Entity is working towards innovation, development or improvement of products or processes or services, or if it is a scalable business model with a high potential of employment generation or wealth creation.

Provided that an entity formed by splitting up or reconstruction of an existing business shall not be considered a 'Startup'.

Explanation:-

An entity shall cease to be a Startup on completion of ten years from the date of its incorporation/registration or if its turnover for any previous year exceeds one hundred crore rupees".

The revised definition of a Startup as stated above shall come into immediate effect.

This order is issued in concurrence with the Finance Department vide endorsement No:ACS FD No: 2039 dated:07.03.2019 and Cabinet approval vide Case No: C:326/2019 dated:14.06.2019.

By order and in the name of the Governor of Karnataka

(G. Annapurna)

Deputy Secretary to Government, Department of Information Technology, Biotechnology and Science & Technology

Copy to:

- 1. The Accountant General (Audit and Accounts), Karnataka.
- 2. All the Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries to Government.
- 3. The Commissioner, Industrial Development and Director, Industries and Commerce, Bengalure.
- 4. The Deputy Secretary to Government (Cabinet), Case No:326/2019- Cabinet Section, Vidhana Soudha.
- 5. The Director, Directorate of Information Technology & Biotechnology, Shanthinagar, Bengaluru.
- 6. The Managing Director, KITS, Shanthinagar, Bengaluru.
- 7. The Managing Director, Karnataka Udyoga Mitra, Race Course Road, Bengaluru.
- 8. PS to the Hon'ble Deputy Chief Minister (incharge Minister for Department IT, BT and S&T).
- 9. PS to the Chief Secretary to Government, Vidhansoudha.
- 10. The PS to the Principal Secretary to Government, IT, BT and S & T Dept.
- 11. Guard File / Spare copies.



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಡವಳಿಗಳು

ವಿಷಯ: ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ನೀತಿ 2015-2020 ರಡಿ ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ನ

ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲು ಕೆಲವು ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ.

ಓದಲಾಗಿದೆ: ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂ: ಐಟಿಡಿ 27 ಪಿ.ಆರ್.ಎಂ 2015, ದಿ:27.11.2015

ಪೀಠಿಕೆ

ಮೇಲೆ ಓದಲಾದ (1)ರಲ್ಲಿ ದಿ: 27ನೇ ನವಂಬರ್, 2015ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶದನ್ವಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ನೀತಿ 2015-2020 ಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯು ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಷ್ಟಾನಗೊಳಿಸಲು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ಗಳಿಗಾಗಿ ಸದೃಢ ಪರ್ಯಾವರಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸಮನ್ವಯ ಇಲಾಖೆಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದೆ.

2] ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ನೀತಿಯು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಆಧರಿತ ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ಗಳ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರಿತವಾಗಿದೆ. ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ನೀತಿಯಡಿ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಇತರೆ ವಲಯಗಳನ್ನು ಸಹ ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿದೆ. ಮುಂದುವರೆದು, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮಂತ್ರಾಲಯದಲ್ಲಿನ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹನಾ ಇಲಾಖೆಯು ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ಗಳ ಕುರಿತು ಇನ್ನಷ್ಟು ವಿಸ್ತೃತ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಆದುದರಿಂದ, ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಎಲ್ಲ ವಲಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳಲು ಸದರಿ ನೀತಿಗೆ ಕೆಲವು ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಎಲ್ಲ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ನಾವೀನ್ಯತೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡಲು ಮತ್ತು ಬೃಹತ್ತಾಗಿ ಬೆಳೆಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ವಿಸ್ತೃತವಾದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ನೀಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿಸಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆದೇಶ.

ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂ: ಐಟಿಡಿ 02 ಪಿ.ಆರ್.ಎಂ 2019, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:09/07/2019

ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾದ ಅಂಶಗಳ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ನೀತಿ 2015-2020 ರಡಿ ಒಂದು ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ:-

" ಒಂದು ಘಟಕವನ್ನು ಸ್ಟಾಟ್ರ್ಆಪ್ ಎಂಬುದಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದಾಗಲು:

- i) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯಾಗಿ (ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರುವಂತೆ) ನಿಗಮಿತಗೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಥವಾ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ (ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1932ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 59ರಡಿ ನೋಂದಾಯಿತ) ನೋಂದಣಿಗೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಥವಾ ಒಂದು ನಿಯಮಿತ ಬಾಧ್ಯತೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ (ನಿಯಮಿತ ಬಾಧ್ಯತೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಕಾಯ್ದೆ, 2008ರಡಿ) ನೋಂದಣಿಗೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಹಾಗೆ ನಿಗಮಿತಗೊಂಡ/ನೋಂದಣಿಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- ii) ನಿಗಮಿತಗೊಂಡ/ನೋಂದಣಿಗೊಂಡ ದಿನದಿಂದ ಯಾವುದೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ರೂ.100 ಕೋಟಿಗಳಿಗೆ ಮೀರಿಲ್ಲದಂತೆ ಅಂತಹ ಘಟಕದ ವಾರ್ಷಿಕ ವಹಿವಾಟು ಇರುವಂಥದ್ದು;

iii) ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನಾವೀನ್ಯತೆ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲತೆ ಅಥವಾ ಉತ್ತಮಗೊಳಿಸುವತ್ತ ಕಾರ್ಯಪ್ರವೃತ್ತವಾಗಿರುವ, ಅಥವಾ ಗಾತ್ರ ಹೆಚ್ಚಾಗಬಲ್ಲ ಉದ್ಯಮದ ಮಾದರಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಜನೆಯ ಅಗಾಧ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವಿರುವ ಅಥವಾ ಸಂಪತ್ತು ಸೃಷ್ಟಿಸುವಂಥದ್ದಾಗಿರುವ ಘಟಕವಾಗಿರುವಂಥದ್ದು;

ಇಬ್ಭಾಗವಾಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟು ಅಥವಾ ಪ್ರಸುತವಿರುವ ವಾಣಿಜ್ಯೋದ್ಯಮದ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗಿ ರೂಪುಗೊಂಡಿರುವ ಘಟಕವನ್ನು 'ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್' ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

ವಿವರಣೆ:-

ಘಟಕವೊಂದು ನಿಗಮಿತಗೊಂಡ/ನೋಂದಣಿಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳು ಪೂರ್ಣವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹಿಂದಿನ ಯಾವುದೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅದರ ವಹಿವಾಟು ರೂ.100 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಘಟಕವನ್ನು ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ಆಗಿ ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ"

ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಸ್ಟಾರ್ಟ್ಅಪ್ ನ ಪರಿಷ್ಕೃತ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವು ತಕ್ಷಣದಿಂದಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಹಿಂಬರಹ ಸಂ: ಅಮುಕಾ ಆಇ ಸಂ: 2039, ದಿ:07.03.2019ರನ್ವಯ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಸಹಮತಿಯೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣ ಸಂ: ಸಿ:326/2019, ದಿನಾಂಕ:14.06.2019ರ ಸಚಿವಸಂಪುಟದ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ವಯ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲ ಆದೇಶಾನುಸಾರ

ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

- ANNOY WINA
(2. 95, 30, 05)

ಸರ್ಕಾರದ ಉಪಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ.

ಪ್ರತಿಗಳು:

- 1. ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರು (ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ & ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ), ಕರ್ನಾಟಕ
- 2. ಸರ್ಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು/ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು/ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು
- 3. ಆಯುಕ್ತರು- ಕೈಗಾರಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಿರ್ದೇಶಕರು- ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 4. ಸರ್ಕಾರದ ಉಪಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಸಚಿವಸಂಪುಟ), ಪ್ರಕರಣ ಸಂ:326/2019 –ಸಚಿವಸಂಪುಟ ವಿಭಾಗ, ವಿಧಾನಸೌಧ.
- 5. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, ಶಾಂತಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 6. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕಿಟ್ಸ್, ಶಾಂತಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 7. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಉದ್ಯೋಗ ಮಿತ್ರ, ರೇಸ್ ಕೋರ್ಸ್ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು
- 8. ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಉಪಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ (ಮಾತಂ,ಜೈತಂ,ವಿ&ತಂ ಇಲಾಖೆಯ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಸಚಿವರು) ಆಪ್ತಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
- 9. ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಿಧಾನಸೌಧ
- 10.ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಮಾ.ತಂ, ಜೈತಂ ಹಾಗೂ ವಿ&ತಂ ಇಲಾಖೆ
- 11.ರಕ್ಷಾ ಕಡತ / ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿಗಳು.